Santa Maria do Oeste
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 95.684.54410001 -26
S«nto Morio do Otxte
aoir..!lãdo sn. to!. Xirrô.i,

DECRETO N" OO4/2018

SÚVrUu,: Estabelece normas relativas ao

registro, controle e apuração da frequência dos

servidores públicos.

Art. loO registro de freqüência para controle da jornada de trabalho é medida obrigatória para

todos os servidores, inclusive ocupantes de cargos comissionados, lotados nos órgãos da

administração direta e indireta, como meio de aferir o comparecimento ao trabalho.

§ l" Até a implantação total do sistema eletrônico do controle de frequência nos locais de

trabalho (biometria ou via web) o registro será através de cartão ponto.

§ 2o Nas Unidades Administrativas onde houver relógio eletrônico ou mecânico funcionando de

forma adequada, fica vedada a utilização de folha ponto.

§ 3" O registro de frequência é exclusivo para cada servidor, sendo expressamente proibido que

um servidor registre a frequência de outro, pois tal procedimento constitui falta grave e estarão

passíveis, ambos os servidores, quem autorizou e quem registrou, de sofrerem as penalidades

previstas em Lei.

§ 4" O servidor que, excepcionalmente, estiver em cumprimento de missão fora de seu local de

trabalho e que, comprovadamente, não puder efetuar a marcação do ponto, terá essa marcação

abonada pelo Secretário Municipal ou correlato do órgão a que se vincular, mediante

solicitação/comunicação instruída com a prova do ocorrido e com a justificativa do Chefe

Imediato.

§ 5" Poderá ser autorizada a isenção na marcação de ponto no intervalo de descanso de

intrajornada, dada a natureza do serviço, devidamente justificada pela Chefia imediata e

comunicada ao Departamento de Recursos Humanos.

Art.2o A frequência será apurada do primeiro ao último dia do mês e as variações em relação às

horas extras, faltas, atrasos e adicionais previstos em lei serão pagos ou descontados no mês

subsequente.

Art. 3o E expressamente vedado abonar faltas injustificadas ao trabalho.

Art. 4o Define-se como "HORAS FALTAS" a ausência injustificada do servidor ao trabalho,

durante sua jornada diária integral, considerando a semana de segunda a domingo sendo

descontado na proporção:

I - um dia de falta: a remuneração do dia que tiver faltado;

tr

PREFEITURA M UNICIPAL

Santa Maria do Oeste
CN PJ : 95.684.5 44 I 0001 -26

PUBLICAUU

II - dois ou mais dias de falta: a remuneração dos dias que tiver faltado e as dos descansos

semanais remunerados, referente à semana que ocorreu a falta'

Art. 5o Define-se como "HORAS ATRASO" a ausência parcial na jornada diária do servidor,

sendo:

I - na entrada, após o horário definido para início do expediente normal de trabalho ou retorno

do intervalo;

II - na saída, antes do horário definido para término do expediente normal de trabalho ou do

intervalo.

parágrafo único - Para efeito de desconto de horas atraso será realizado o cálculo da

remuneração por hora do servidor.

Art. 6o Define-se como "FALTA DE MARCAÇÃO" a falta do registro no controle de

ponto/frequência (biometria, cartão ponto ou folha individual de frequência) na entrada ou saída

do expediente e/ou nos intervalos de descanso.

parágrafo Único - Para efeito do desconto da falta de marcação será observado:

I - para jornadas diárias que exijam o registro de entrada e saída, inclusive para descanso

intrajornada, considerando quatro marcações diárias, a cada falta de marcação será descontado

25%o da jomada diária; e

II - para jornadas diárias que exijam o registro apenas de entrada e saída, considerando duas

marcações diárias, a cada fatta de marcação será descontado 50% da jornada diária'

Art. 7o Não serão descontadas nem computadas como jornada extraordinária as variações de

horário no registro de ponto não excedentes a 05 (cinco) minutos antes e após o horário normal

de expediente, observado o limite máximo de l0 (dez) minutos diários.

parágrafo Único - Não serão aceitas justificativas cujo motivo seja o esquecimento de registrar o

Ponto.

Art. 8o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação'

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 05 de fevereiro de 2018.

JOSE OLIVEIRA

ôC) e.,,yí,
2

o
FN N"

PREFEITO MUNICIPAL

tm 2l Na 7l2

E d, r,,,.o1:lÇ1, L,JIâ I Corrcio do Cidadão EditaislW

T* d \it S. ã@ rim.iú óEú ! eã mú. dú vdrrú! io tu.do,
.q6 vrk§ & ryíd, .s 6 Fq6 ddmiú ürydÉ & Edllle [àudô Mr&
§m m Mdobl & reb Rt a,l{Ul (],ll,.e. @ú. Trt f,u cú. QCME.&.
h! . Mrnb . th c.nbh)

tk r FMéô díd. . rdd* o

W §ãr,t-^iüt âr*o*.m
DEC60rm@ra

(&d.t$rl*.e

& r'o@ú@Fdú@Ôre.é@F
úd&iesÉ&rydffiE*E+ú
.@et itumln..Ído(l#üúffi

r f ff ! É*úr ôith dúpôqde @i ub&

'útuir6dlo&xirr*e<Á@.
,rúb*Mil*kú&tuoerr#e
ícD4ÍEú.d@4te@

I roÉen!#éd6pús&.d.@@F
úIe +r Í#üft.FLr@d s p..d
&úoBihÊó.É@&tu.,e

tf oleF.q#, dí-(I@à'§h&B dÔ
ü.8 .@. e*.fu. ..* & ÉÉd .qb
ffiÉ5*Hrel d6&ô@rÊrtuk-.e
*|Él#iebu rF!&lr,dr.m.FtuEôe

írr'ürrld..@r 4e@ú tubÔke
.@ e. dc! ô *, tuFÉÉffÉ di-t
údürr@ek,mlfu

k !^Ínred#6üD-úhdre*.4tr&dnBl
k úÍü.e.*tu!!e4 Ei*ÉÉd@ bú

^n.rÉ.@x*&ktuhjú.úD!ffi

^d.
f rh. m Bls t^LÍ^s' . {&n ijdiídr ô *rie . ôh

tu EB rtr hFt orffi , 6.ú & @ r klú d

r. ú dh &Íü. midôdLq* riú Êh6

r

effirü!€É 3ã'ffijüi5f;raooeste @
tr#!,

o.&rcddLaer@
sk.dd.Úrms@.ü

&Ímt4'"te3^tusr#Frfl j.lúahôFe

r-ndÉ.ffieÉs5s dÔ.s- nlÔ

tr ' r ú
-

ô ffiffi F Úô@ 6Ir â ÚbÔà

it@ É - h e ô behtud nanôô.el
,#Fh&ft&

^n.
ctu ú T&Í^ Eur@. Ú ô rF -d r

# &r úÉa É *b a .É)-.Úc ú

tuf &.hfrôeb.hb.@áe

r.Fdí rtrÉnF ô,*ô11ú.-{ i&Fb
@r&FMúAráeôIq64lht!.ú

[ 'ôÉdksnF ol@*3d.4r#h
@eü.úM.r4dd.dmô@&i

e tr5*ô..úú.qpú@ÉÔrrdffid!*e
ffiEÉe @ú!r#10, &e,.b.-'+roffi ffir
à.&e.hndh& r0(êrbffi

^nftu@.ú-ÍFreeE@

^,&",,,^

ffi* rrrltíero.,,pE prrANGA
E)í" Af.i#lrl"* i,!',ffi'll;', * .,*-;;il

orkÍoúrrot@ortrviinrôorbu

.,"q' _..
" ",; ;. ;; ;;";, fi ;li::"i:,:,HiJi.::

qt& ü-,r*^tõ,a-m;.*,r -,,,a,*"_tery ;".,a;;;iõJJI"li _ -.!tr,_ --_

E+=:=,L--gutrC,F-,ü -,--n* r. _- _-,
'"Etl+ .q .rre«q;*-ul- --. . .-- * -
o.r,*,_.4;r,ft,3-c;.ãõ.i*?x -_ _Í"1 :

_',;q,rsb-
_ryrn,t&,-{Jrytdr- - -_ _ ; ]

t-,1
,l

#:'ffip{r.*ffij*xI,#irffiSffi

MEr.d-,l4mdetu4u.

*""4Éffi-*-

§t
[T,Ê

MUNICiPIO DE PITANGA

...roÍilúhÍh

o mrlrE M@[ E m NQ Bte oo ,sil, @ !e d. iú, .trh&! LoB,

Ig[

&. !r f6 kdú psto i..!h.s {r §n{h 4!tuí í!d

k rAd.rshÉ@d.{ d trib.ú4r.úqdd..&

.(hnd.Múdc.nW.60

,l*(1/<r'Mdrf*F.dw.fu
Ll ?,tu

s&

W
CÂMARA MUt{IctPAt DE PALMITAL

DEffiIO rOrS4rIW tr" 01/2018

bbr D.oer. r.c...c l€..t.{ro
no. d.. 12 . 1a d. aú.&r!o
ô 2010,

o !a..làÀa & c.§. MdD.t ô P.ubl !.t.&
ú. .rt.. 61, 62 ü bi
.!t, 169, & Blúb
êónllürâ.&r.âo.S1abl

&t. lt- 11ê. &!.u6 !.êô..ô pàllúhb!.o.
d1.3 12. 13 & !.w.Í!ô & 2018, en.iàrúdo ô t.rtr&
& @vE, $búúb .o. tl.utu. u ,..{t.zi. ú
lfu,. lMdrPl a. ,3:00 bz.. & a.7a ú r.-td.o ú

&t. 2o- t.ú hr.to .ábr - vlgo! M üà & .s

kt. i"- tuv€ú-.. .t d.p.1á. - .ôôc.rtô,

A.l. ô....t&. ü cÀ---. eúcr* & a.blur,
ô ô1r d1 . à!ôlb

"\_*-=at-

tu@,ú
tu. I* l& lúl . tu la) w7na6/ &?n7rr / s5?.1-

cF a6r@. h6bt. r.rrú

4B?.
""=r=,rr*o

MUr{tcrpÀr DE pÂLmrra,. - pRw
gEqRETAila turtctp L DE

^DMtttsTuçÃo

PÉdo resEML N@6ra
PR*OÉNÍO UqÍAÍfu N PÍó6& @A1A

EXTRATO OE CONTMTO Xc007/201t

CNMIAmET uuMdrc DE PAúI&+R, Feôâ !úb & dk6ib pú&, imcdo m
CPWF eb o n.75.@.M1Q, om d.dminl.r.h m tu. hbó. UÉn n' 1o1,
ành, tulmld - Ee& 6 P.Ená, m6t .lo, D@d.ô Fb PoÍ.ío MuúiFl VAIENÊ|

COmMTm: ÀL PrcNTOS E EQIPMRÍOS [TOA, Fs Jú& e drdo dw6
@m .doÍ@ a R, Ídorc &chko. 1q7 - ePi 873ru . qRrc: J.dm cryÉbE,
6mF huádm, hd m ePtr eb f11.8.Mlil, 6lô elo r€E.6*ó ry
su (u) Í.r@eil. L{.1, Scnú (â) lUlS l:lJM E ÁMIS , Fü& & rc n'
5@ SSPFR . lMíb m *M $b o n! ffi.m7,s$7 &dÉ& CilmÍÁOÀ

^oustç&:
&utstçÃo r mrE{À§ E reEssMENTo E D rcs E Eç§ r

IMOilANCA PAU sProR § NÉCÊSSIO&S OA OEB§ SECREÍ§§ OA
reFEIUM fUf,CIP[ E P&dTAL PR ruNTEO EXETEb E fu1'.

UIA@ CNUIO: 2901/61a Uhb MÉ & h b bk M E koib)

WÉrcn: 27n uoi a (ütu . do db. & doz.mto & ht 0)

V&ORÍOT&:Btg9,l0{Cl*oMl,Sd.db3.o'mhb.MU..U

FOrc:6.Ê ó P.hr- R

i: .. rii
PREFEITURA MUNICIP/I,L DE PALMIÍAL . PR

gEcRET^ru^ futrctp^L DE aomilgÍMçÃo
&t.úm.nbd.ChFrr.Llêlbç&t

rcC@ENTO UOTAT&IO M ÊOAE M1A

CoNTMTNTE: twldtu E PALMÍÀfr, pe F&. & dk.io F&o. hdb e
CNPJMúbo ilã.@,@@1Q, 6úd.dúhú.hE R@kH.tudonn' 1@1,

àilro, hhhl-E.Eô ô hí.ú, Ed. ío, r.F.-üe É ftd.to Ml@ VIENEI

comTAmr c. s[wÊo slÚ EIRELI - tE, tsú. Iu.ub & dh& Fkô óm
dr@ à av. Oilb, 43 Ta6. CEP: &3M - &h: tuo, sÀô &.o & hum,
hdb m Nff &b ffi,&iamrD. d. .b Í.F@nbô Fr és (&.)
í.s4únr. krl, s.tu (.) GER §wERO giiÀO, @ ô RG d &413.&5 ft
SSPm. ledoÉeFM &bodBt177.6i*úMMCmÍOA
eussÃo:

^ustçÀo
E tarEdas E mEÊssilÉúo E Ms E Éças E

NFmrcA p& §UdÊ 6 ECÉSstre3 043 MB§ SEC*Í^ru O^
reFÚUMTl&PÀ E P&iltrÁ RME O EXErcEP T 2OI'.

O TAmCNUTO: Mlft18UM..u&.ôtsdóer1q.

vaLoRrolArr rr.r11,75 (s-nl s.rsb..on!. R.!.. tur.cllE

Íffi:(hMetutul-R.

o mhro úoMcpl q mü4 lre b r4 tu úo d. un ní,!(&r rrr.

I

I

hp.ümnb d. C6F... Udhç&i

EXTR^TO DE CONTMTO X.00120!l